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Úvod
V rámci této práce se zabýváme problémem kooperativního hledání cest na ne-

orientovaných grafech (CPF) s dodatečným požadavkem na minimální makespan,
tedy čas, během něhož se musí dostat všichni agenti ze své počáteční pozice do
cílové pozice. Dále budeme tuto optimalizační variantu označovat jako (mCPF).

Problém CPF patří mezi aktuálně zkoumaná témata v oboru umělá inteli-
gence s možným využitím při plánování pohybu jednotek v počítačových hrách
(Botea et al., 2013; Silver, 2005), přesunů kontejnerů v námořních přístavech
(Cho et al., 2008) nebo v mobilní robotice (Siméon, Leroy a Laumond, 2002).
Další využití pak může nalézt při přepravě zboží v automatizovaných skladech
nebo v budoucích komplexních systémech výtahů. Optimální varianta problému
může mít výhodu především tam, kde se obdobné přesuny provádějí opakovaně
a záleží celkovém času provedení úlohy.

Existuje několik různých definic CPF, které se vzájemně liší některými poža-
dovanými podmínkami. V této práci se věnujeme především dvěma z nich, které
se běžně používají. Přesné definice jsou popsány v následující kapitole 1.1.

Zatímco pro nalezení libovolného řešení jsou známy algoritmy běžící v ku-
bickém čase vzhledem k počtu vrcholů grafu, ukazuje se, že problém, kdy je
požadováno řešení s minimálním časem provedení, patří do třídy NP-úplných
problémů (viz kap. 1.3). V současnosti stále není známo, zda lze pro problémy
z této třídy složitosti sestrojit algoritmus schopný nalézt řešení v polynomiálním
čase. Vzhledem k tomu, že jsou všechny NP-úplné problémy vzájemně polynomi-
álně redukovatelné, je možné je řešit tak, že je převedeme pomocí polynomiálního
algoritmu na jiný NP-úplný problém, který řešíme namísto původního. To nám
umožňuje využít k řešení mCPF specializované knihovny pro řešení klasických
NP-úplných problémů. V práci porovnáváme již existující modely pro SAT s ná-
mi nově vytvořenými modely reprezentovanými jako CSP a BIP. U prvé ze dvou
variant problému navíc provádíme srovnání s existujícím algoritmem OD+ID. Je-
likož se algoritmy pro řešení úloh popsaných jako CSP, SAT a IP často používají
k řešení složitých kombinatorických úloh, měly by být takto zakódované modely
mCPF schopné poradit si i s větší hustotou agentů než jiné algoritmy pro CPF.

Cíle práce
∙ Hlavním cílem práce je porovnat vhodnost použití vybraných formalismů

CSP, SAT a IP pro modelování problému mCPF. Za tímto účelem se sna-
žíme pro každý formalismus zvolit vhodnou knihovnu, která patří mezi nej-
lepší ve své kategorii.

∙ Zatímco pro SAT existuje již několik různých modelů (viz kap. 4), pro ce-
ločíselné programování jsme nalezli pouze řešení, které reprezentuje mCPF
jako multikomoditní toky v grafu a tuto reprezentaci modeluje pomocí celo-
číselného programování (Yu a LaValle, 2013a). V CSP existuje v současnosti
model pro CPF, který využívá vlastností několika druhů podgrafů (Ryan,
2008), tento model však nemusí vždy vracet optimální řešení. Vidíme tak
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prostor pro vytvoření nových modelů v CSP a v IP, které můžeme následně
použít k porovnání.

∙ Jelikož existující algoritmy pracují často s jednou ze dvou různých definic
CPF (viz kap. 1.1.), rozhodli jsme se vytvořit nové modely tak, aby zahr-
novaly obě dvě a rovněž testy provádíme zvlášť pro každou z definic.

Očekávané výsledky
∙ Od modelů pro IP si slibujeme výsledky o něco slabší než u modelů pro

SAT, k tomu nás vedou celkem dobré výsledky existujících modelů a zá-
roveň se nám jeví popis CPF pomocí IP jako méně přirozený. Na druhou
stranu stávající model založený na multikomoditních tocích se ukazuje jako
poměrně úspěšný (Yu a LaValle, 2013a). Jelikož ale pracují nynější modely
pro SAT a pro IP s odlišnými definicemi problému, nemáme zatím přímé
srovnání.

∙ Výhodou CSP modelů oproti ostatním by měla být jednak možnost vyu-
žít pro jejich popis některé globální omezující podmínky umožňující řešiči
použít specializované algoritmy a dále pak možnost snadného přidání vlast-
ní heuristiky pro volbu hodnot proměnných využívající znalost problému.
Z toho důvodu předpokládáme, že by měly být tyto modely efektivnější
především pro úlohy, kde se během své cesty nemusí agenti často vzájemně
vyhýbat.

Struktura práce
Na začátku jsou představeny definice jednotlivých variant problému a jsou

zmíněny informace o některých existujících algoritmech. Zmíněny jsou rovněž
známé informace o složitosti problému. Dále jsou stručně popsány použité forma-
lismy pro modelování kombinatorických úloh.

V následujících kapitolách je uveden nejprve obecný algoritmus pro mCPF
a určování dolních odhadů minimální délky řešení. Poté jsou stručně uvedeny
použité SAT modely, po kterých je popsán nový CSP model společně s několika
alternativními heuristikami a také dva nové BIP modely.

Následuje popis provedení experimentálního porovnání a jsou uvedeny vý-
sledky jednotlivých testů. Nakonec provádíme závěrečné zhodnocení dosažených
výsledků a uvažujeme možnosti, jak by se dalo na tuto práci navázat.

Přílohy obsahují postupně popis obsahu elektronické přílohy, návod pro uži-
vatele vytvořeného programu a informace o jeho implementaci. Poslední přílohou
je popis použitých formátů souborů.

4

1. Kooperativní hledání cest
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Obrázek 1.1: Časově expandovaný graf s řešením úlohy CPF

Plánování cest patří mezi klasické problémy umělé inteligence. V této práci
uvažujeme úlohu, kdy máme dáno prostředí a k němu zvolenou množinu agentů a
množinu překážek. Každý z agentů má v prostředí pevně určenu svou počáteční a
cílovou pozici. Úkolem je naplánovat pro každého agenta cestu z počáteční pozice
do cílové tak, aby se agenti při simultánním pohybu vyhnuli všem překážkám a
zároveň aby se nedostali do kolize s žádným jiným agentem.

Prostředí můžeme abstraktně reprezentovat pomocí navigačního grafu a pří-
padné překážky v něm pak jednoduše vynecháním příslušných vrcholů v grafu na
místech, kde se překážky nacházejí. Příklad vyřešené úlohy je znázorněn na ob-
rázku 1.1.

Případ kdy hledáme cestu pro jediného agenta lze obvykle řešit efektivně
nalezením nejkratší cesty v navigačním grafu pomocí prohledávacího algoritmu
jako je A* (Hart, Nilsson a Raphael, 1968).

Řešení úlohy hledání cest pro více agentů (MAPF) dělíme na kooperativní
(CPF), kdy mezi sebou agenti sdílí veškerou informaci o svých plánech a na
nekooperativní, kdy se hledá cesta pro každého agenta nezávisle. Dále budeme
uvažovat jen kooperativní hledání cest.

Na řešení úlohy hledání cest pro více agentů můžeme rovněž použít algoritmus
A*, kde uvažujeme každý stav jako společné rozmístění všech agentů. Ačkoliv
je tento algoritmus kompletní a umožňuje nalézt optimální řešení, ukazuje se v
praxi jako neefektivní i pro malé grafy, neboť se s rostoucím množstvím agentů
zvětšuje stavový prostor i větvící faktor exponenciálně. Tento přístup patří mezi
centralizované, protože hledá cesty pro všechny agenty najednou.

Necentralizované přístupy se oproti tomu snaží úlohu co nejvíce zjednodušit
tak, že jí rozloží na více podúloh a snaží se nalést cestu postupně pro jednotlivé
agenty, nebo jejich skupiny. Pro zamezení kolizí se využívají rezervační tabulky.
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Tyto algoritmy také mohou dynamicky volit pořadí agentů nebo jejich skupin,
pro které se postupně hledají cesty. Mezi takové algoritmy patří mimo jiné LRA*,
CA*, HCA*, WHCA* (Silver, 2005), MAPP (Wang a Botea, 2011) nebo SDP
(Wilt a Botea, 2014). Uvedené algoritmy jsou poměrně efektivní pro hledání cest
s nižší hustotou agentů. Jejich nevýhodou ale je, že nejsou kompletní a negarantují
nalezení optimálního řešení.

Mezi algoritmy, které dokážou nalézt vždy řešení pro graf alespoň se dvěma
volnými vrcholy, patří například Push and Rotate (Wilde, Mors a Witteveen,

[…]

hodou je i možnost využití globální podmínky all-different. Potvrdilo se sice, že
pro náhodná zadání s nižší hustotou agentů bývá řešení CSP modelu nalezeno
velmi rychle. Překvapili nás však horší výsledky CSP modelu pro vyšší množství
agentů. Navíc se ukázalo, že má tento model problémy i s některými instancemi s
nižším množstvím agentů. To snižuje jeho možnosti praktického použití, protože
tak nelze dobře odhadnout čas potřebný k nalezení řešení pro daný počet agentů.
Ukázalo se tedy, že vyzkoušet řešit problém mCPF ve více různých formalismech
mělo smysl, neboť algoritmy pro IP předčili naše očekávání, naopak od CSP mo-
delu jsme očekávali lepší vlastnosti i pro více agentů, díky jeho možnosti použít
globální podmínku all-different.

V testu jsme dále porovnávali současně několik různých heuristik pro CSP
model. Rozdíly mezi jejich časovými výsledky se však neprokázali jako výrazné.
Všechny heuristiky, kromě heuristiky max-range, využívaly znalost nejkratších
cest v grafu. Jejich výhoda se ukázala především v tom, že dokázali nacházet
řešení s průměrně menším množstvím přesunů agentů. Porovnávaný algoritmus
OD+ID zvládal řešit rychle pouze instance s velmi nízkým množstvím agentů,
při jejich rostoucím množství se pro něj stávaly úlohy rychle neřešitelné.

Z grafů je vidět, že varianta CPF-no-head-on je řešitelná výrazně rychleji
oproti té, která povoluje pouze přesun do prázdných vrcholů. Navíc se dle našich
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pozorování minimální makespan u problémů CPF-no-head-on liší jen minimálně
od použitých dolních odhadů.

7.10 Možná rozšíření
Možná rozšíření o další testy.

∙ Jednou z možností je vyzkoušet modelovat problém CPF pomocí dalších
formalismů, jako je například ASP.

∙ Provést porovnání s dalšími algoritmy na hledání optimálního makespan

∙ Vyzkoušet program pro řešení SAT, který umí využít více jader procesoru

∙ Provést testy na instancích s jiným typem grafů, k tomu je možné využít
generátory problému CPF zahrnuté v aplikaci cpf.

Možná budoucí rozšíření aplikace.

∙ Doplnit do programu algoritmus ověřující kompletně řešitelnost dané úlohy
v lineárním čase.

∙ Přidat možnost generovat pouze řešitelné instance CPF

∙ Vytvořit heuristiku pro výběr hodnot proměnných v CSP modelu kombinu-
jící hledání znalost nejkratších cest a znalost velikosti domény proměnných

∙ Upravit SAT modely tak, aby podporovaly obě definice problému CPF

∙ Umožnit použití více různých řešičů pro použité formalismy

Problém CPF je možné dále rozšířit mnoha způsoby, z nichž některé se již zkou-
mají.

∙ Orientovaný graf

∙ Skupiny nerozlišitelných agentů, u nichž nezáleží na tom, který dorazí do
kterého z jejich cílů

∙ Více alternativních cílů/počátků pro každého agenta

∙ Kapacity vrcholů a hran

∙ Délky hran

Model CSP all-diff lze díky možnosti využití algoritmu branch-and-bound knihovny
Gecode snadno rozšířit tak, aby mezi nalezenými řešeními s optimálním make-
span, bylo řešení optimální vzhledem k dalšímu vhodnému kritériu. Příkladem
může být minimalizace součtu časových kroků, během niž se dostanou jednotlivý
agenti do cíle.
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Seznam použitých zkratek
ASP Answer Set Programming — programování množinou dotazů. 48

BIP Binary Integer Programming — celočíselné programování s binárními pro-
měnnými. ii, 3, 4, 9, 15, 47, 58

CA* Cooperative A* — algoritmus na řešení CPF. 6

CBS Conflict-Based Search — algoritmus na řešení CPF. 8

CPF Cooperative Pathfinding — kooperativní hledání cest. ii, 3–7, 10, 11, 13,
18, 47, 48, 52–54, 56–58, 60–63

CSP Constraint Satisfaction Problems — problémy splňování podmínek. ii, 3,
4, 6, 9, 13, 21–25, 27, 28, 30, 31, 34–48, 57

HCA* Hierarchical Cooperative A* — algoritmus na řešení CPF. 6

ICBS Improved Conflict-Based Search — algoritmus na řešení CPF. 8

ICTS Increasing Cost Tree Search — algoritmus na řešení CPF. 8

IP Integer Programming — celočíselné programování. ii, 3, 4, 8, 9, 15, 21, 22,
25, 27, 34, 35, 39, 41, 43, 45–47, 57

LRA* Local Repair A* — algoritmus na řešení CPF. 6

MA-CBS Meta-Agent Conflict-Based Search — algoritmus na řešení CPF. 8

MAPF Multi-Agent Pathfinding — hledání cest pro více agentů. 5

MAPP Multi-Agent Path Planning — algoritmus na řešení CPF. 6

mCPF Makespan Optimal Cooperative Pathfinding — kooperativní hledání cest
s minimálním makespan. 3, 4, 9, 11, 47

OD+ID Operator Decomposition + Independence Detection — algoritmus na
řešení CPF. 3, 8, 12, 18, 21–24, 32, 33, 38, 47, 57

PBO Pebble Motion on Graph — pohyb kamenů po grafu. 6, 8

PDDL Planning Domain Definition Language — formát pro reprezentaci plá-
novacích problémů. 63

SAT Boolean Satisfiability — problémy splnitelnosti výrokových proměnných.
ii, 3, 4, 8, 9, 12, 21, 22, 30, 39, 41, 47, 48, 57

SDP Spatially Distributed Multiagent Planner — algoritmus na řešení CPF. 6

WHCA* Windowed Hierarchical Cooperative A* — algoritmus na řešení CPF.
6
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Příloha A – Obsah elektronické
