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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☐ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☐ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☐ ☐ ☐

Komentář V práci se vyskytují gramatické chyby, překlepy ve vzorcích, výraz typu a/b/c bez

uzávorkování, překlepy ve vzorcích jsou i typu prohození pořadí indexů, což je syntakticky

správné ale sémanticky špatně (obdobně je to při použití rovnítka na místě nerovnítka).

Definice jednoho z dvou hlavních problémů není úplná (přinejmenším není kompatibliní

s dalším textem). Nezdá se mi tvrzení o NP-úplnosti o úloze, kde odpověď má být jiná než

ano-ne, spíš bych očekával tvrzení o NP-těžkosti. Autor ale navazuje … jelikož je NP-úplná,

je možno použít převoditelnost na jiný NP-úplný problém. (Vzhledem k tomu, že NP-těžkost

v tvrzení potřeba není a o náležení do NP pochybuji, je tato argumentace velmi zavádějící).

Základem práce je transformace zadání na sérii volání různých externích solverů (především

NP-úplných úloh). Převážná část textové práce je srovnávání výsledků práce těchto solverů

nad uvedenými transformacemi.

Ze srovnání není jasné, kolik času (možná zanedbatelné?) trvají jednotlivé transformace a

kolik času připadá na vlastní solvery.

Potenciálnímu uživateli těchto externích solverů možná výsledky těchto srovnání pomohou

s výběrem.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☐ ☐ ☐

Komentář Příloha nebyla součástí odevzdané práce a přílohu uloženou v SIS se mi

nepodařilo rozbalit.

Celkové hodnocení Dobře Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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